

# J. J.

---

## Kuźnictwo ciężkie w Polsce

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 5/2, 292

---

1960

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



## KUŹNICTWO CIĘŻKIE W POLSCE

Inż. Ludwik Kelm w artykule *Kuźnictwo ciężkie w Polsce* („Hutnik, nr 9/1959) przedstawia stan i perspektywy rozwojowe naszego kuźnictwa ciężkiego. Artykuł zaczyna się od omówienia historii tej dziedziny przemysłu począwszy od okresu I wojny światowej, gdy najcięższymi urządzeniami była 2000-tonowa prasa w hucie Baildon i młot jednostronnego działania o ciężarze części opadającej 15 t w hucie Bankowej. Na marginesie warto dodać, że wspomniany młot został w 1959 r. przejęty jako zabytek przez Muzeum Techniki.

J. J.

## BIBLIOGRAFIA BUDOWNICTWA OKRĘTOWEGO

W numerze 3/1959 „Biuletynu Nautologicznego” (organu Polskiego Towarzystwa Nautologicznego) prof. dr Aleksander Rylke rozpoczął publikację pracy *Zarys bibliograficzny rozwoju wiedzy w budownictwie okrętów*. Praca zawiera zestawienie pozycji bibliograficznych wraz z omówieniem. Pierwsze z wyliczonych dzieł pochodzi z 1607 r., gdyż jak pisze autor: „umiejętność budowy pojazdów wodnych datuje się od tysiącleci, ujęcie jednakże tej umiejętności w ramy dyscypliny naukowej należy do przeszłości stosunkowo niezbyt odległej”.

Pierwsza część pracy podaje bibliografię do połowy XVIII wieku.

J. J.

## Z HISTORII POLSKIEGO NAFCIARSTWA

W artykule *Ropa jest... trzeba wiercić* („Przegląd Techniczny”, nr 42/1959) Antoni Plutyński, omawiając ostatnie poszukiwania ropy i gazu ropnego na południu Polski, wspomina o osiągnięciach naszych nafciarzy w okresie przed pierwszą wojną światową, gdy wydobycie ropy musiało być sztucznie hamowane z powodu ogólnego zacofania przemysłu w ówczesnych Austro-Węgrzech.

J. J.

## PIERWSZY OKRES HISTORII HUTY BANKOWEJ

Huta Bankowa w Dąbrowie Górniczej (obecnie huta im. F. Dzierżyńskiego) jest jednym z zakładów przemysłowych w Polsce posiadających najstarsze tradycje. Historia zakładu wzbudza zrozumiałe zainteresowanie, pozwala bowiem na prześledzenie typowych procesów rozwoju przemysłu na jednym przykładzie.